
1 

 

 

Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 
Oggetto: L.R. n. 13 del 3 marzo 2005, art. 6 “Modificazioni dell’atto costitutivo e dello 
statuto” - Approvazione modifiche statutarie “Ente Teatrale Regionale Teatro Stabile 
d’Abruzzo” ed iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche private. 

 

VISTO l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 
dell’atto costitutivo e dello statuto”;  

VISTO in particolare, l’art. 7 del citato D.P.R. 361/2000 concernente il riconoscimento delle 

persone giuridiche private che operano nelle materie attribuite alla competenza delle Regioni 
dall’art. 14 del D.P.R. 616/1977 e le cui finalità statutarie si esauriscono nell’ambito regionale; 

VISTA la L.R. 3 marzo 2005, n. 13: “Norme per l’esercizio delle funzioni amministrative 

concernenti le persone giuridiche private ai sensi dell’art.14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616. 

Abrogazione della L.R. n. 6/1991” - così come modificata ai sensi della L.R. 47/2006 -, che 
disciplina le funzioni amministrative in materia, ai sensi della quale si è svolto l’iter procedimentale 
finalizzato all’approvazione delle modifiche inerenti il proprio vigente Statuto ed iscrizione nel 
Registro regionale delle persone giuridiche private, su istanza dell’ “Ente Teatrale Regionale 

Teatro Stabile d’Abruzzo” con sede legale in L’Aquila; 

RILEVATO che la Regione ha istituito, con l’art. 2 della L.R. 9.05.1990, n. 71 e ss.mm.ii., l'Ente 
teatrale regionale - Teatro stabile d'Abruzzo, con sede all'Aquila, successore a titolo universale del 
Teatro stabile abruzzese e del Teatro regionale abruzzese. 

PRESO ATTO della complessiva documentazione depositata agli atti del Servizio “Assistenza Atti 
del Presidente e della Giunta Regionale”, quale struttura organizzativa competente ex art. 2 della 
L.R. 13/2005, ed in particolare del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 1222 del 
21.12.1994 con cui è stata riconosciuta la personalità giuridica ed approvato lo Statuto dell’Ente 

Teatro Regionale “G. D’annunzio” con sede in L’Aquila, presso il Teatro Comunale; 

TENUTO CONTO che la L.R. 11.02.1999, n. 5, successivamente abrogata, all’art. 7, recante 

“Ente teatrale regionale Teatro Stabile d’Abruzzo”, stabiliva, al comma 2, che il prefato Ente “.., 

con sede in L’aquila, conserva, ai sensi della L.R. n. 88 del 1996, la sua natura di ente ad iniziativa 
pubblica e con personalità giuridica privata…”; 

RILEVATO, altresì, che il prefato Ente è stato costituito (con atto a rogito del Dott. Federico 
Magnante Trecco, Notaio in L’Aquila, redatto in data 9.11.1999, Repertorio n. 25446 – Raccolta n. 
5040) quale erede e prosecutore dell’attività dell’Ente Morale T.S.A. – Teatro Stabile dell’Aquila, 

dell’Ente Morale T.S.A. – Teatro Stabile Abruzzese e dell’Ente Morale T.R.A. – Teatro Regionale 
Abruzzese “G. D’Annunzio”; 

MARCA DA BOLLO DI € 16,OO  
IDENTIFICATIVO N°0119990691545771 



2 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 790 del 20.12.2017 con la quale sono state, da ultimo, approvate le 
modifiche statutarie dell’Ente Teatrale Regionale Teatro Stabile d’Abruzzo; 

VISTA, la documentata istanza protocollo n. 271 del 23.07.2021, consegnata a mezzo PEC, 
acquisita in data 26.07.2021 al protocollo con il n. RA/310970/21, a firma del Presidente e Legale 
rappresentante dell’Ente Teatrale Regionale Teatro Stabile d’Abruzzo, finalizzata all’approvazione, 
ai sensi della L.R. n. 13/2005, di modifiche inerenti il proprio vigente Statuto, con conseguente 
iscrizione nel Registro delle persone giuridiche private della Regione Abruzzo; 

PRESO ATTO della complessiva documentazione presentata a corredo dell’istanza medesima e, in 

particolare, del nuovo Statuto dell’Ente, redatto per atto pubblico in data 21.07.2021, presso lo 
studio della Dott.ssa Antonella Del Grosso, Notaio in L’Aquila (Rep. N.32834, Raccolta n.19463), 
allegato al presente Decreto come parte integrante e sostanziale; 

ACCERTATA, sulla base dello Statuto, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto, e di tutti gli atti anzi evocati, la competenza regionale a pronunciarsi sull’istanza poiché le 
finalità della Fondazione rientrano tra le materie elencate nel D.P.R. 616/77 e le attività della 
medesima istituzione si esauriscono nell’ambito del territorio regionale; 

PRESO ATTO, come si evince dalla documentazione acquisita agli atti, che restano confermati gli 
scopi e le finalità dell’Ente, mentre le modifiche salienti, da apportare al vigente Statuto, si 
sostanziano negli artt. 6, 7 e 16 del previgente Statuto, autorizzando, altresì, il Presidente ad 
inoltrare secondo le attuali previsioni statutarie, ai competenti Organi, richiesta di approvazione 
delle modifiche statutarie.  

RILEVATI l’interesse sociale e la valenza delle finalità dell’Ente, riscontrabili nello Statuto, quali 
in particolare, sviluppare attività finalizzate al sostegno e alla diffusione del teatro nazionale d’arte 

e di tradizione, anche curando la formazione di quadri artistici e tecnici e promuovendo la 
diffusione di forme di spettacolo dal vivo; 

DATO ATTO che con nota prot. n. RA/367996/21 del 15.09.2021, accertata la completezza 
formale della documentazione prodotta, è stato comunicato all’Ente l’avvio del procedimento 

amministrativo, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 della L.R. 13/2005, l’esame dei vari interessi pubblici 

coinvolti e l’acquisizione dei pareri necessari, si sono realizzati per il tramite di due riunioni della 
Conferenza di Servizi, tenutesi in data 22 settembre 2021, e 3 novembre 2021, i cui esiti sono stati 
formalizzati in apposi verbali;  

DATO ATTO che nell’ambito della riunione del 22 settembre 2021 è stato acquisito il parere 
favorevole all’approvazione delle modifiche statutarie oggetto del presente procedimento da parte 
del Dirigente del Servizio “Beni e Attività Culturali”; 

VISTA la nota n. RA/459111/DPB014 in data 3.11.2021, del Dipartimento Risorse – Servizio 
Bilancio, con cui, per quanto attiene il profilo economico finanziario, si esprime parere favorevole 
all’istanza di modifiche statutarie del prefato Ente; 

VISTO il verbale della riunione della Conferenza di Servizi del 3 novembre 2021, già anzi 
richiamata, nel corso della quale, si è preso atto dell’acquisizione formale del parere del 

Dipartimento Risorse-Servizio Bilancio; 

DATO ATTO, pertanto, che la Conferenza, nel citato verbale della riunione del 3 novembre 2021, 
ha acquisito, nel complesso, i pareri richiesti ai Dipartimenti regionali competenti, che attestano 



3 

 

assenso all’accoglimento dell’istanza in oggetto, e, quindi, ha ritenuto concluso l’iter istruttorio 
necessario alla definizione del procedimento de quo; 

VERIFICATA la conformità dello Statuto dell’Ente alle vigenti disposizioni; 

ACCERTATO che non sussistono ragioni ostative per l’approvazione delle modifiche dello 
Statuto dell’“Ente Teatrale Regionale Teatro Stabile d’Abruzzo”, nonché per l’iscrizione delle 

stesse nel Registro regionale delle persone giuridiche private istituito presso la Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 
Regionale” e il Direttore del Dipartimento “Presidenza” hanno espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico – amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con 
l’apposizione della propria firma in calce al presente atto. 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di richiamare il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 1222 del 21.12.1994, gli 
atti successivi, conseguenti e connessi; 

2. di richiamare, altresì, la L.R. 11.02.1999, n. 5, successivamente abrogata, che all’art. 7, 

recante “Ente teatrale regionale Teatro Stabile d’Abruzzo”, stabiliva, al comma 2, che il 

prefato Ente “.., con sede in L’aquila, conserva, ai sensi della L.R. n. 88 del 1996, la sua 
natura di ente ad iniziativa pubblica e con personalità giuridica privata…”; 

3. di prendere atto della D.G.R. n. 790 del 20.12.2017; 
4. di dare atto che l’Ente Teatrale Regionale Teatro Stabile d’Abruzzo è erede e prosecutore 

dell’attività dell’Ente Morale T.S.A. – Teatro Stabile dell’Aquila, dell’Ente Morale T.S.A. – 
Teatro Stabile Abruzzese e dell’Ente Morale T.R.A. – Teatro Regionale Abruzzese “G. 
D’Annunzio”, come precisato dallo Statuto dell’Ente, redatto per atto pubblico in data 
21.07.2021, presso lo studio della Dott.ssa Antonella Del Grosso, Notaio in L’Aquila (Rep. 
N.32834, Raccolta n.19463);  

5. di approvare, ai sensi della L.R. 13/2005, le modifiche allo Statuto dell’Ente Teatrale 

Regionale Teatro Stabile d’Abruzzo, di cui all’Allegato “A” all’atto pubblico, come 
richiamato innanzi, parte integrante e sostanziale del presente Decreto, in modifica e 
sostituzione dello Statuto allegato alla D.G.R. n. 790 del 20.12.2017; 

6. di iscrivere, per l’effetto, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 13/2005, le medesime modifiche 
statutarie nel Registro delle persone giuridiche private istituito presso la regione Abruzzo.  

 
Il presente decreto sarà pubblicato, unitamente allo Statuto, sul Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Abruzzo.  Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel 
rispetto dei termini e delle modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R.  24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Il Dirigente del Servizio 
“Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta Regionale” 
               Avv. Daniela Valenza 

 
Il Direttore del Dipartimento 

 “Presidenza”  
Dott.ssa Emanuela Grimaldi 

 
 

IL PRESIDENTE  
DELLA GIUNTA REGIONALE 

              Dott. Marco Marsilio 


